Hal ini dapat

dilihat dalam kenyataan sejarah ketika Nabi Muhammad SAW hijrah dari Makkah

ke Madinah, pada tahun 622 M. Begitu sampai ke Madinah, prioritas Nabi yang

pertama adalah membangun Masjid.Masjid pertama yang dibangun Nabi SAW

adalah Masjid Quba.Masjid ini dibangun pada 1 H atau 622 M di Quba, sebuah

tempat berjarak sekitar 5 km sebelah tenggara Madinah. Masjid ini dibangun di

atas sebidang tanah milik Kalsum bin Kabilah Amir bin Auf.
1

Nabi dan para sahabat dalam mendirikan Masjid sebagai program awal

dari kegiatan mereka setelah hijrah, bukan tidak mempunyai alasan dan

tersebut.Pemugaran pertama setelah beliau wafat adalah pemugaran yang

dilakukan oleh Abu Bakar as-Shiddiq.Pemugaran kali ini dilakukan dengan tetap

memelihara bentuk yang ada sebelumnya.Ayahanda Aisyah mengganti batang-

batang pohon kurma yang lama dengan batang-batang pohon kurma yang baru

pada 12 H/633M.

Lalu, pemugaran berikutnya yakni pada 17 H/638 M dilakukan oleh Umar

Ibn Khattab. Pemugaran kali ini dilakukan dengan cara mengganti kolom-kolom

yang dibuat dari adukan air susu dengan batang-batang pohon kurma. Adapun

atap ruang untuk melaksanakan shalat diganti dengan pelepah kurma dari kayu.

Selama proses pembangunan itu, Umar selalu berpesan kepada para tukang

renovasi untuk tidak mewarnai masjid tersebut, agar warna masjid itu tidak

membuat orang-orang terpikat. Biarkan seperti semula.Selain itu, Umar juga

memperluas panjang masjid dengan memundurkan dinding kiblat sebanyak 10

hasta dan juga melebarkannya hingga menjadi 120 hasta.Alhasil, pada masa

Khalifah Umar ibn Khattab, masjid itu memiliki luas 3.575 meter persegi.

Kemudian pemugaran ketiga dilakukan oleh Utsman ibn Affan pada 29

H/649 M. Khalifah ketiga pasca wafatnya Rasulullah Saw, ini melakukan

pembangunan kembali masjid Nabawi secara total dan memperluasnya.
21

Ia

mengadakan perluasan dan merenovasinya dengan material yang mewah.

Tindakannya ini dianggap sebagai bid‟ah karena dinilai menyalahi terhadap apa

yang dilakukan oleh Nabi saw. Namun, aksi protes yang dilakukan oleh kelompok

yang menolak renovasi masjid Nabawi tidak berhasil menghalangi proses renovasi

masjid ini. Bahkan, pada masa pemerintahan Bani Umayyah, gubernur yang

bertugas di Madinah seperti Marwan Ibn Al-Hakam (685/65 H) dan Umar Ibn

Abdul Aziz (719/101 H) telah diberi wewenang untuk mengadakan renovasi

besar-besaran dan memperindah masjid Nabawi. Pembangunan masjid Nabawi